
Municipalidad de Arica 

ALCALDIA 

MODIFICACION DE DERECHOS MUNICIPALES 

ORDENANZA N° 3 /2019 

ARICA, 28 de octubre de 2019 

VISTOS: 

Estos antecedentes; Decreto Ley Nº 3.063 "Ley de Rentas Municipales ", y sus modificaciones; Ley Nº 
19.925 "Ley Sobre Expendio y Consumo de Bebidas Alcohólicas", Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional 
de Municipalidades" y sus modificaciones; el Ord. Nº 3162 de Dirección de Administración y Finanzas al 
Sr. Alcalde de Arica con fecha 16/10/2019; el Ord. Nº 2505 de Dirección Salud Municipal con fecha 
07110/2019; el email de don Jorge Fernández Centella, Jefe de Inspectores de Dirección de Obras 
Municipales con fecha 16/10/2019; email del Encargado de Recintos Deportivos don Felipe Donoso 
Aguirre, de la Dirección de Desarrollo Comunitario, con fecha 2610912019, 0911012019 y 2211012019; el 
Memorándum Nº 168 de Dirección de Turismo, con fecha 0811012019; email de doña Maria Oiga Gómez 
González de la Dirección Desarrollo Rural, con fecha 1011012019; el email de don Víctor Rebolledo 
Rebolledo de Dirección de Cultura con fecha 1711012019; el email del Encargado de Terminal 
Internacional don Pedro Olivares Morales con fecha 22 y 2311012019; Carta de Artesanos de Arica con 
fecha 0211012019; Carta de Agrupación y Sindicatos de comerciantes en Navidad con fecha 16/0812019; 
el Acuerdo Nº 469 del Concejo Municipal en la Sesión Extraordinaria N ° 28 del 2511012019 y la Ordenanza 
Nº 6 de fecha 06 de diciembre de 2018, que fija el texto refundido de los derechos municipales. 

CONSIDER ANDO: 

a) Que, conforme con lo establecido en el articulo 42, de la Ley Nº 3.063/1979, señala "Los derechos
correspondientes a servicios, concesiones o permisos cuyas tasas no estén fijadas en la ley o que no
se encuentren considerados específicamente en el artículo anterior o relativos a nuevos servicios que
se creen por las municipalidades, se determinarán mediante ordenanzas locales. Igual procedimiento
se aplicará para la modificación o supresión de las tasas en los casos que proceda"

b) Que, conforme con el Acuerdo N ° 469 /2019, adoptado en la Sesión Extraordinaria Nº 28 del Concejo
Municipal, de fecha 25/10/2019, se autoriza las incorporaciones, modificaciones y supresión de los
derechos municipales en la actual Ordenanza Municipal.

c) Que, el Director de Administración y Finanzas, mediante oficio Ord. N° 3162 dirigido al Sr. Alcalde de
Arica, de fecha 16/1012019, remite las modificaciones, incorporaciones y supresión de los derechos
municipales de la ordenanza actual, para que sean revisadas y presentadas ante el Honorable
Concejo.

DECRETO: 

MODIFICASE, en la Ordenanza de Derechos Municipales N º 06 del 06 de diciembre de 2018, los derechos 
municipales que se incorporan, modifican y suprimen, las que serán publicadas y comenzarán a regir a 
contar del 1 º de enero del año 2020, conforme al artículo Nº 42 del Decreto Ley N° 3.063 de 1979. 

ARTICULO Nº 1 I
Nº IMPUESTO 

1. Incorporar

TITUL O 1 
DERECHOS GIRADOS POR LA DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES 

SECCION PERMISOS DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES 
DERECHOS POR PERMISOS DE CONSTRUCCIÓN 

Informe de construcción oara obtener Patente 0,50 UTM 
Justificación: 
El cobro se realizaba como certificados varios, ahora se 
especifica. 

----··--·--· · ---·-· 

1 



', 

TITULO 111 
DERECHOS GIRADOS POR LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ARTICULO Nº 

5 "DERECHOS DE OCUPACIÓN DE BIEN NACIONAL DE USO PÚBLICO PARA EL 
EJERCICIO DE UNA ACTIVIDAD COMERCIAL Y NO COMERCIAL", (EL VALOR DE B.N.U.P. 

2. Modificar SE ADICIONA EN ACTIVIDADES DE LOS ART.6-7-8 Y 9 EXCEPTO LOS QUE ESTAN 
INCLUIDOS\. 
Se modifica concepto por lo siguiente: 
"DERECHOS DE OCUPACIÓN DE BIEN NACIONAL DE USO PUBLICO TEMPORAL PARA 
EL EJERCICIO DE UNA ACTIVIDAD COMERCIAL", (EL VALOR DE B.N.U.P. SE APLICA A 
LOS ART.6-7-8 Y 9 EXCEPTO SI SE INDICA EL B.N.U.P.\. 
1.- Derechos de Ocupación de Bien Nacional de Uso Público 

para actividades mensuales: 
• Sector Céntrico 0,167 UTM x M2 mensual 

3. Modificar • Sector Poblacional 0,066 UTM x M2 mensual 
• Sector Rural 0,050 UTM x M2 mensual 
• Paseos Peatonales 0,083 UTM x M2 mensual 
• kioscos Suplementeros 0,20 UTM x M2 Semestral 
• kioscos confiteros poblacional 0.50 UTM mensual 
• kiosco confitero central 1.00 UTM mensual 

Se modifica Valores Por los siauientes: 
1.- Derechos de Ocupación de Bien Nacional de Uso Público 

para actividades mensuales: 
• Sector Céntrico y Paseos Peatonales O, 1 O UTM x M2 mensual 
• kioscos Suolementeros O, 10 UTM x M2 Semestral 

Justificación: 
Alta demanda de solicitudes para instalar ferias ambulantes 
en Paseos Peatonales. 

4. Incorporar 2.- Derechos de Ocupación de Bien Nacional de Uso Público 
para actividades diarias: 

- Sector Céntrico y Peatonal 0,005 UTM x M2 diario 
- Sector Poblacional 0,003 UTM x M2 diario 

Justificación: 
No existe montos diarios para calcular, solo para actividades 
mensuales. 

5. Modificar 2.- Derechos por ocupación de Bien Nacional de Uso Público por 0,25 UTM trimestral 
cada letrero que ofrece propaganda. 

Justificación: 1,00 UTM Anual 
Se modifica valor para cobrar conjuntamente con la 
propaganda anual. 

3-. Queda Exento del cobro B.N.U.P. las siguientes: 
- Las Municipalidades y los Servicios Públicos

6. Incorporar - Las Juntas de Vecinos y las demás Organizaciones
Comunitarias según el artículo Nº 29 de la Ley 19.418,
con excepción de los establecidos en el decreto Ley Nº 

825 de 197 4 Sobre Ley de Impuestos a las Ventas y
Servicios.

- Personas Jurídicas constituidas al amparo del
Ministerio de Justicia

- Las organizaciones y entidades sin fines de lucro
catalogadas por el. Servicio de Impuestos Internos,
excepto a quienes cobren algún tipo de peculio para
realizar una determinada actividad temporal.

- Las personas naturales o empresas que realicen alguna
actividad en un BNUP con fines de beneficencia
temporalmente.

Justificación: 
Se informa auienes oueden auedar exento de cobros BNUP 

2 

------------------------------------- ------·-·""-"·'•----·-.. -·�"-·"'-·"-·"-·"··•-····-·· ------- -



,, 

ARTICULO Nº COMERCIO AMBULANTE SECTOR CENTRICO, REGLAMENTADO POR DECRETO 
6 ALCALDICIO Nº 287 DEL 30/07/1984 Y MODIFICACION DECRETO Nº 4933 DEL 

09/09/2009. 
1.- Ambulante a pié o en triciclo céntrico (artistas, cantantes 0,20 UTM mensual 
artesanos de paso y varios\ 

7. Incorporar 2.- Ambulante sector céntrico (artista, cantante, artesano de paso 0,025 UTM diario 
y similares) 

Justificación: 
No existen cobros para calcular en forma diaria. 

8. Modificar 3.- Feria Turística Dominical 0,0425 UTM por domingo 
incluye BNUP. 

Se modifica por lo siauiente: 
3.- Feria Turística Dominical 0,0300 UTM por cada 

- Mas uso de BNUP
domingo en el mes 
0,0125 UTM por cada 

Justificación: 
domingo en el mes 

Se distribuye el cobro de permiso y BNUP 

7.- Helados sector Céntrico según periodo 
• octubre a Marzo - alta 0.15 UTM mensual incluye 

9. Modificar
B.N.U.P. 

• Abril a Septiembre - baja O, 1 O UTM mensual incluye 
B.N.U.P. 

Se modifica por los siauientes valores: 
7.- Helados sector Céntrico según período 

• octubre a Marzo - alta O, 1 O UTM mensual 
* Abril a Septiembre - baja 0,05 UTM mensual 

- Mas uso de B.N.U.P. 0,05 UTM mensual 

Justificación: 
Se distribuye el cobro de permiso y BNUP 

. 

9.- Carro Confitero (Colegios Sector Céntrico) 0,30 UTM mensual incluye 
1 O.Modificar B.N.U.P. 

Se modifica por el siauiente: 
9.- Carro Confitero (Colegios Sector Céntrico) 0,20 UTM mensual 
- Más B.N.U.P. O, 1 O UTM mensual 

Justificación: 
Se distribuve el cobro de permiso v BNUP 

11. Modificar 10.- Ferias Ocasionales Sector Céntrico 0.20 UTM mensual 
Se modifica valor por lo siauiente: 
10.- Ferias Ocasionales Sector Céntrico para actividades diarias 0,01 O UTM diario 

Justificación: 
Las ferias sector centro se autorizan por períodos diarios no 
mensuales 

12. Modificar 11.- Feria Internacional de Artesanías íF.I.D.A.) 0,50 UTM 
Justificación: 0,30 UTM 
Se modifica valor, muv alto en comparación a otras ferias. 

3 

�-----------------····-·�----· ------·--



ARTICULO COMERCIO AMBULANTE SECTOR POBLACIONAL, REGLAMENTADO POR DECRETO 
Nº7 ALCALDICIO Nº 287 DEL 30/07/1984 Y MODIFICACION DECRETO Nº 4933 DEL 

09/09/2009. 
6.- Helados sector Poblacional en periodo 

*Octubre a Marzo - Alta O, 15 UTM mensual incluye 
13.Modificar B.N.U.P. 

*Abril a Septiembre - Baja 0,10 UTM mensual incluye 
B.N.U.P. 

Se modifica oor lo siouiente: 

6.- Helados sector Poblacional en periodo 
*Octubre a Marzo - Alta O, 1 O UTM mensual 
* Abril a Septiembre - Baja 0,05 UTM mensual. 

- Mas uso de B.N.U.P. 0,05 UTM mensual 

Justificación: 
Se distribuve el cobro de oermiso v BNUP 
7.- Feria Itinerante venta de Artículos y Ropa Usada, con 0.040 UTM x día en la 
Personalidad Jurídica hasta 7 días Semanales semana. 

14. Modificar
El pago es mensual. Valor por 
la cantidad de días trabajados 
por la feria en la semana, 
incluye B.N.U.P. 

** Feria Itinerante venta de FRUTAS Y VERDURAS ABARROTES 0,30 UTM mensual incluye 
COMESTIBLES" sector ooblacional. B.N.U.P. 
Se modifica oor lo siouiente: 

7.- Feria Itinerante venta de Artículos y Ropa Usada, con 0.030 UTM x día en la 
Personalidad Jurídica hasta 7 días Semanales semana. 

El pago es mensual. Valor por 
la cantidad de días trabajados 
por la feria en la semana. 

- Mas uso de BNUP 0.010 UTM x día en la 
semana. 
El pago es mensual. Valor por 
la cantidad de días trabajados 
por la feria en la semana. 

** Feria Itinerante venta de FRUTAS Y VERDURAS ABARROTES 0,20 UTM mensual 
COMESTIBLES" sector poblacional. 

- Mas uso de BNUP 0,10 UTM mensual 

Justificación: 
Se distribuye el cobro de permiso y BNUP 

15. Modificar 10.- Carro Confitero (colegios sector poblacional) 0.15 UTM mensual, incluye 
B.N.U.P. 

Se modifica oor lo síauiente: 

10.- Carro Confitero (colegios sector poblacional) 0.1 O UTM mensual 
- Mas uso de B.N.U.P. 0.05 UTM mensual 
Justificación:
Se distribuve el cobro de oermiso v BNUP

ARTICULO DERECHOS VARIOS - SECCION PERMISOS 
NºS 

1.- Permiso ocasional para carro rodante en lugares públicos, 0,20 UTM diario 
esencialmente en actividades ocasionales. 

4 

--------------""-" .. ·----··-·-··~··------



Permiso carro rodante por cambio temporal de ubicación O, 13 UTM diario 
para participar en un evento determinado. 

16. Incorporar
Justificación: 
Se crea cobro de menor valor para aquellos que tienen 

permiso mensual en otra ubicación y quiera participar en una 
actividad masiva. 

2.- Derechos de instalación de circos 
* Circo tradicional chileno 0,30 UTM diario 
* Circos Extranjeros 0,90 UTM diario 

17 Modificar * Carpa de espectáculo frívolo o de revista 0,60 UTM diario 
* Parque de entretenciones 0,30 UTM diario 

A todos estos cobros se debe incluir los valores por derecho de 
ocuoación de Bien Nacional Uso Público. 
2.- Derechos de instalación de circos 

* Circo tradicional chileno 0,30 UTM diario 
* Circos Extranjeros 1,00 UTM diario 
* Carpa de espectáculo frívolo o de revista 0,60 UTM diario 
* Parque de entretenciones o Juegos Mecánicos 0,30 UTM diario 

- Mas uso de 8.N.U.P. O, 1 O UTM diario 

Justificación:
Se distribuye el cobro de oermiso v BNUP

* Exposición de Animales con fines educativos y científicos. 0,20 UTM diario 
17 A 
Incorporar 

* Circo Nacional o Internacional con animales 5,00 UTM diario 

Justificación: 
Se incorpora nuevo cobro para aquellas empresas que deseen 
exhibir animales 

4.- Toda propaganda que se realice en la vía pública, o que sea 
vista desde la misma, pagará los siguientes derechos 
municipales 

A-Letreros, carteles o avisos no luminosos 0,25 UTM x m2 anual o 
fracción 

B.- Letreros, carteles o avisos luminosos 0,20 UTM x m2 anual o 
18. Modificar y **Se cobrará (-) 40% a las empresas que cooperen y fracción 
Suprimir aporten al hermoseamiento de la ciudad (ejemplo. Mercados, 

recintos deportivos, y otros.) •• 
MODIFICACION según Ley NO 20.280 del 04 Julio del 2008, 

numeral Nº 5 "Los permisos que se otorguen para la instalación 
de publicidad en la vía pública, que puede ser vista u oída desde 
la misma, en conformidad a la ordenanza !_oca de propaganda y 
publicidad. El valor correspondiente a este permiso se pagará 
anualmente, según lo establecido en la respectiva Ordenanza 
Local. En todo caso, los municipios no podrán cobrar por tales 
permisos, cuando se trate de publicidad que sólo dé a conocer el 
giro de un establecimiento y se encuentra adosada a la o las 
edificaciones donde se realiza la actividad propia del giro." 

C.- En paneles, costado camino fuera del radio urbano 
D.- Promoción temporal 
E.- Cenefas o Lienzos. - O. 15 UTM X M2 anual
F.- Afiches o volantes de promoción 0.1 O UTM x m2 mensual
G.- Proyectores y Pasadores de avisos 0.2 UTM diario e/u
H.- Papeles y otros elementos de servicios públicos 1 UTM diario c/u

0.05 UTM diario
1.- Hombre - publicidad 0.001 UTM diario unidad,
J.- Propaganda no indicada m2
K.- Propaganda en paseos peatonales y paletas publicitarias. 0.25 UTM diario
L.- Exhibición de mercadería ocupando la vereda que enfrenta 0.30 UTM mensual

los locales comerciales, por M2 o fracción ocupada. Según contrato
M.- Avisos publicitarios superiores a 100 mts.2 0.20 UTM x m2 mensual
N.- Pasadores de avisos publicitarios 

0.25 UTM x m2 mensual 

5 

----------------------------------------·-·---�-·--·-· ... "" ""-··•---·-
... �,--, -·•--·"- -···---· -·-·--··-----·-···-·-·· 



Ñ.- la propaganda indicada en la Ley 18.700 Orgánica 0.10 UTM x M2 diario 
Constitucional de Elecciones Electorales (art. 30.32 y 34, dentro 
del plazo legal 30 días antes de las elecciones) 

0.- Promociones de Empresas en Vía Publica Exenta 
P.- Ventas de Seguros Temporal por personas 0.50 UTM diario 
Q.- Publicidad en pantallas LED 0.50 UTM mensual 

2 UTM x M2 anual 
Se modifica nor lo siauiente: 
D.- Promoción temporal 0.15 UTM x m2 mensual 
E.- Cenefas, Lienzos y Pendones 0.20 UTM diario c/u 
F.- Volantes de promoción 0,70 UTM diario 
G.- Proyectores y Pasadores de avisos (Ledl 2,00 UTM x m2 anual 
K.- Propaganda en paseos peatonales y paletas publicitarias 0,25 UTM x m2 anual 

Se suprime los siguientes: 
H.- Papeles y otros elementos de servicios públicos 0.001 UTM diario unidad, 

m2 
J.- Propaganda no indicada 0.30 UTM mensual 
M.-Avisos publicitarios superiores a 100 mts.2 0.25 UTM x m2 mensual 
N.- Pasadores de avisos publicitarios 0.10 UTM x M2 diario 
0.- Promociones de Empresas en Vía Publica 0.50 UTM diario 

Justificación: 
Hay conceptos que no se utilizan y otros de similar definición. 

19. Incorporar Permiso de Exhibición de productos o mercaderías ocupando 0.20 UTM x m2 mensual 
B.N.U.P. no indicado en el N° 4 del art. 8 

Justificación: 
Se crea este cobro para aquellos que deseen vender en un 
BNUP y que no exista en esta ordenanza. 

9.- Derechos en sector playa 0.15 UTM mensual incluye 
* Heladeros BNUP 

20. Modificar
* Confitería en módulos y similares 0.50 UTM mensual incluye 

BNUP 

* Artesanía, tienda, paquetería, bazar 0.30 UTM mensual incluye 
BNUP 

* Carro Confitero" 0.15 UTM mensual 

* Artistas ambulante - show ambulante - Exposiciones O, 1 O UTM por actividad 

* Juegos entretención (cama elástica, arriendo de caballos,
inflable, kayak y similares):

- Alta (diciembre-marzo) 1,5 UTM mensual 
- Baia (abril-noviembrel 1,0 UTM mensual 

Se modifica por lo siguiente: 

�-- Derechos en sector playa 
* Heladeros 0.10 UTM mensual 

* Confitería en módulos y similares 0.45 UTM mensual 

* Artesanía, tienda, paquetería, bazar 0.25 UTM mensual 

* Carro Confitero" 0.10 UTM mensual 

* Artistas ambulante - show ambulante - Exposiciones 0,05 UTM por actividad 

* Juegos entretención (cama elástica, arriendo de caballos,
inflable, kavak v similares):

6 



- Alta (diciembre-marzo) 1,5 UTM mensual 
- Baja (abril-noviembre) 1,0 UTM mensual 

- Mas uso de B.N.U.P. 0,05 UTM mensual 
Justificación: 
Se distribuye el cobro de permiso y BNUP 

Para los permisos en sector Playa Chinchorro y Las Machas, el 
21. Incorporar Alcalde puede otorgar un descuento de hasta 50 % en caso de

que se genere un daño al Turismo, producto de la contaminación 
por bajada de ríos San José y Lluta en época de lluvias estivales 
en el sector altiplánico. 

22. Modificar Prooaoanda con Perifoneo aéreo 0,30 UTM diario 
Se modifica por el siguiente valor: 1,00 UTM diario 

Justificación: 
Necesidades de reducir tiempos prolongados de ruidos molestos 
oara hacer oublicidad. 

23. Modificar Vehículos anunciadores con alto parlantes (esencialmente 0,30 UTM diario 
transítorias) 
Se modifica por el siguiente valor: 0,50 UTM diario 

Justificación: 
Necesidades de reducir tiempos prolongados de ruidos molestos 
oara hacer Publicidad. 

15.- Permiso para personas naturales que efectúen: 
BAILES,PElilAS FOLCLORICAS, PLATOS UNICOS Y 
OTRA ACTIVIDAD, con: 

A.- Venta de alcohol articulo Nº 19 Ley Nº 19.925 
*Ley de Expendio y Consumo de Bebidas Alcohólicas*. 4UTM DIARIO 

(Máximo por x 3 días) 

B.- Sin venta de alcohol O.SO UTM diario

Se exceptúan de este cobro y solo en lo que respecta a la 
parte comercial, aquellas actividades destinadas a obras de 
beneficencia, acreditando con Personalidad Jurídica. 
Las instituciones con P. Jurídica según ley 19.418 podrán 
obtener esta autorización- Die!. CGR. 841/17. 

Permiso para personas naturales o jurídicas que efectúen 
expendio de alimentos, con: 

24. Incorporar A.- Venta de alcohol articulo Nº 19 Ley Nº 19.925 1 UTM diario 
*Ley de Expendio y Consumo de Bebidas Alcohólicas*.

(Máximo por 3 días) 

Justificación: 
Se incorpora cobro para aquellos que expendan alimentos y 

deseen vender bebidas alcohólicas especialmente en 
Fiestas Patrias, 7 de junio y Carnaval Andino con fines 
turísticos. 

25. Modificar
18.- Feria de Juguetes y Navidad Permisos Sector Céntrico en: 
• Terreno B.N.U.P. 0,40 UTM 

* Más Uso de B.N.U.P. O ,40 UTM mensual 
Se modifica valor oor lo siauiente:

18.- Feria de Juguetes y Navidad Permisos Sector Céntrico en: 
• Terreno B.N.U.P. 0,30 UTM 
* Más Uso de B.N.U.P. 0,40 UTM mensual 

7 

'""·"-···--"'"�··-·---�-""-· --------



Justificación: 
Se rebaja a solicitud de las agrupaciones interesadas. Encuentran el 
valor alto. Hoy se cobra un total de 32.820 aprox y el prox. Año 
$28.584 

26. Suprimir
19.- Feria de Juguetes y Navidad Permisos Sector Poblacional en: 
* Terreno B.N.U.P. 0,40 UTM 

* Más Uso de B.N.U.P. 0,30 UTM mensual 

Justificación: 
Ya existe en el número 20 

26A. Modificar 20.- Ferias Itinerantes en periodo de Navidad 
* Permiso Municipal 0,20 UTM 
* Derechos de Bien Nacional de Uso Público de 9 mts2 0,028 UTM x mts2 
Se modifica el siauiente: 

* Derechos de Bien Nacional de Uso Público de 9 mts2 0,020 UTM x mis 2 

ARTICULO DERECHOS VARIOS, SECCION PATENTES 
N°10 
27. Suprimir 2.- Guias de libre tránsito (ACARGO EL SAG) $ 300 c/u reajustable IPC 

anual 

3. - Visación de contrato de arriendo patentes alcoholes limitadas
28. Modificar (Bar, Deposito de Bebidas Alcohólicas, Expendio de Cerveza y 1,50 UTM SEMESTRAL 

Minimercados l
Se modifica por lo siguiente:

3.- Visación de contrato de arriendo por cada patente de 
alcoholes 
Justificación: 
Las patentes de alcohol se visan por separado y son todas. 

29. Modificar 5.- Otoraamiento de certificado técnico (Caoital oronia\ 0,50 UTM 
Se agrega: por primera vez 0,50 UTM por primera vez 

Justificación: 
Para aclarar el cobro 

30. Modificar 8.- Venta de Cartel, Art. 40 Ley de Alcoholes Nº 199.25 0.10 UTM 
Se modifica valor por el siguiente: 0,20 UTM 

Justificación: 
Existe este valor referencial en el comercio y en la internet 

31. Suprimir Se suprime artículo 13, estos derechos existen en el título de 
Dirección de Desarro llo Comunitario 

ARTICULO DERECHOS POR COBRO DE CONCESION DE ESTADIO C. DITTBORN 
Nº13 

ARTICULO DERECHOS POR CONCESIONES VARIAS 
Nº15 

3.- Estacionamiento CORRALON MUNICIPAL 
**Vehículo y Módulos 0,50 UTM mensual 
**Motos y Triciclos O. 1 O UTM mensual
**Bicicletas 0.05 UTM mensual

8 

----------------------------·-···-�- -�-- ,.----··· ····-·-··--·-------�------------------



32. Modificar **Camiones 1,00 UTM mensual 
**Camionetas 0,75 UTM mensual 
**Saco de Ropa Usada 0,50 UTM mensual 

**Los vehiculos custodiados en el Corralón por orden EXENTO
Judicial, que presentan término de causa y queden 
exonerados de responsabilidad. 

** Servicio de grúa por Traslado de vehículo abandonado en vía 1,00 UTM
pública, vehículos - hasta dos y media toneladas. 

Se modifica el concepto oor el siauiente: 

**Los vehiculos custodiados en el Corralón por orden 
Judicial, y el infractor haya sido Sobreseido, Dejado sin EXENTO 
efecto el parte, Amonestado y/o archivada la causa, no 
mediando multa por la infracción, previo certificado el 
Tribunal.*** 

** Servicio de grúa por Traslado de vehículo abandonado en vía 1,00 UTM 
pública, vehículos - hasta dos y media toneladas. 

Retiro de kiosco desde el Bien Nacional de Uso Público, 
efectuado por la DIMAO 5,00 UTM 

33. Incorporar
Justificación: 
Una vez terminada la actividad comercial, evitar el abandono de 
kioscos y sea retirado por los responsables de su instalación. 

TITULO IV 
DERECHOS COBRADOS POR SERVICIOS A CARGO DE LA DIRECCION DE DESARROLLO 

COMUNITARIO 

ARTICULO Nº16 
34. Incorporar

35. Modificar

DERECHOS COBRADOS POR ESTADIO CARLOS DITTBORN 
6.- Pantalla Led 
(charla, conferencia, talleres, seminarios y/o actividades 2 UTM media jornada 

municipales) 

NOTA: Agrupaciones, instituciones, u organizaciones que sean 
patrocinada por oficinas municipales deben cancelar el uso de la 
pantalla led y audio. 

Horario Media Jornada 
- Mañana de 09:00 a 13:00 horas
- Tarde de 15:00 a 19:00 horas

"Garantia por eventos deportivos 5 UTM, espectáculos y cultos 
incluvendo los numerales 8, 9 v 1 O" 
Se modifica el concepto oor lo siauiente: 

. 

20.- "Garantia por eventos deportivos 50 UTM, espectáculos y 
cultos incluyendo los numerales 8 y 9" 

Justificación: 

.,_0aa-.••-�-••'-••--•<•-•-'--~-•--� ~""•�-•-•-•"••~-••·•••.o•• 

9 



ARTICULO Nº18 

36. Modificar

37. Modificar

El monto es menor en relación al daño aue puede ocasionar. 

DERECHOS COBRADOS POR EL FORTIN SOTOMAYOR -
COMPLEJO VILLA PEDRO LAGOS - EPICENTRO 
AUGUSTO ZUBIRI RUBIO 
2.-Arriendo Recintos Deportivos por Actividades 

-DIURNO 08:00 a 17:00 horas 
- NOCTURNO 18:00 a 01 :00 horas

Se modifica horario por el sii:iuiente: 
2.-Arriendo Recintos Deportivos por Actividades 

-DIURNO 08:00 a 17:00 horas 
• NOCTURNO 17:01 a 23:00 horas

TITULO VII 

3 UTM 
4 UTM 

3 UTM 
4 UTM 

DERECHOS GIRADOS POR LA DELEGACION [/.E SAN MIGUEL DE AZAPA. 

Se modifica por lo siguiente: 
! 

TITULO VII 
DERECHOS GIRADOS POR LA DIRECCION MUNICIPAL DE DESARROLLO RURAL 

ARTICULO COMERCIO AMBULANTES OCASIONA!,. 
Nº29 . .

5.- Festividades Festival del Choclo. ' 

37. Modificar Feria costumbrista '· . 0,40 UTM x modulo 
'' '" 

Ambulantes 0,20 UTM 
Carro ambulantes 0,25 UTM 

Se modifica por lo siguiente: '.1 

5.- Festividades costumbristas: 
Frutos del Norte, Costumbres de mi tierra; #estival del Choclo, 
Fiesta de la integración, Carnavales y otros. 

-Cocinerías ' 0,50 UTM x modulo 
-Onces, Jugos y similares 0,30 UTM x modulo 
-Artesanías 0,20 UTM x modulo 
-Agropecuarios 0,20 UTM x modulo 
-Entretenciones infantiles 0,50 UTM x modulo 
(inflables, taca- taca, saltarinas, paseos en caballo, realidad
virtual, etc.)

Justificación: 
La modificación de los valores obedece al tipo de producto que 
se ofrece, así como también el valor de venta, los costos 
unitarios, la, cantidad de ventas diarias, etc. La variación de los 
valores, así como la diferenciación de los precios entre los 
emprendimientos va direccionado en función de las ganancias 
del negocio y la rentabilidad de éstas. 

ARTICULO 
Nº32 

DERECHOS VARIOS GIRADOS POR LA DELEGACION DE SAN MIGUEL DE AZAPA 
38. Modificar

Se modifica concepto oor lo siauiente: 
DERECHOS VARIOS SECTOR RURAL 

39. Modificar 4.- Santuario de LIVILCAR, derechos de funcionamiento: 
cl Derechos de transoorte de animales. 0,10 UTM 

Se modifica valor v concepto por lo siguiente: 
c) Derechos Transporte de personas y carga en animales. 0,20 UTM 

Justificación: 

10 

-----------------------------------------------"·----------------



ARTICULO Nº40 
40. Incorporar

ARTICULO Nº 41 
41. Modificar

42. Incorporar

Se aclara el concepto de cobro y se aumér,ta por ser un valor 
muy bajo. Se cobra por la actividad y no pc;ir 1$ cantidad de 
animales. . . 

�( 
·,: 

TITULo'XIV 
DERECHOS GIRADOS POR D��ARTAMENTO DE CULTURA 

·,., .. 

DERECHO DE USO TEATRO MUNICIPAke 
12.- Para actividades de Artistas Local� el Alcalde 
tendrá la facultad de reducir hasta en i,i� 50% el cobro de 
la ordenanza con la finalidad de promqver el desarrollo 
del arte v la cultura local. -�

DERECHO DE USO POBLADO ARTESANAL 
3.- Restaurante ÉL TAMBO 8 UTM mensual 
Se modifica por lo siauiente: 
3.- Restaurante ÉL TAMBO 8 UTM mensual 
-Además debe incluir pa¡:¡o de ¡:¡arantía.

4.- Taller N° 8 Cervecería Amauta 4 UTM mensual 

Se justifica el alza del pago de derechos debido a que éste 
tiene una actividad económica diferente a los demás talleres, 
es decir, no se utiliza para la confección y ventas de artesanía, 
si no más bien, se está haciendo uso como Bar-Restaurant lo 
que conlleva a tener el mismo criterio de cobro que con el 
Restaurant "El Tambo". 

TITULO X 
DERECHOS GIRADOS POR EL SERVICIO MUNICIPAL DE SALUD ARANCEL DE PRESTACIONES DE 

SALUD MUNICIPAL 

ARTICULO 47 AJ ACCIONES DE SALUD AÑO AÑO2020 2019 
43 

Incorporar RADIOGRAFIA SAR 0,1220 

UTM 
44 

Incorporar ECOGRAFIA OBSTETRICA 0,1220 

UTM 
45 ARTICULO B) ODONTOLOGÍA
46 

Incorporar RADIOGRAFIA odontológica (POR PLACA) 
0,070 

UTM 
C) EXAMENES DE LABORATORIO

1.-SANGRE DE HEMATOLOGIA 
47 Modificar Hematocrito 0,0420 U.T.M. 0,0420 

48 Modificar 
Hemograma 0,0560 U.T.M. 0,0813

49 Modificar 
Tiemoo de orotrombina 0,0300 U.T.M. 0,0411

50 Modificar Velocidad de Sedimentación 0,0300 U.T.M. 0,0260 

51 Modificar Grupo Sanguíneo ABO Y RH 0,0420 U.T.M. 0,0656 

52 Modificar Test Coombs 0,0300 U.T.M. 0,0579 

53 0,0225 
Incorporar UTM 

Recuento Eosinófilos en secresión nasal 

11 

'...,,.,� ....... ��--· • 



2.- EXAMEN BIOQUIMICO 

54 Modificar Acido Úrico 0,030 U.T.M. 0,0417 

55 Modificar Bilirrubina total y conjugada 0,042 U.T.M. 0,0420 

56 Modificar Creatinina 0,030 U.T.M. 0,0358 

57 Modificar 
DEPURACIÓN DE CREATININA 0,030 U.T.M. 0,0802 

58 Modificar FOSFATASA ALCALINA 0,030 U.T.M. 0,0358 

59 Modificar GLUCOSA 0,030 U.T.M. 0,0342 

60 Modificar 0,030 U.T.M. 0,0570 
GLUCOSA POST - CARGA 

61 PTGO: 2 Determinaciones; no incluye la glucosa que se 
Incorporar administra; incluye el valor de las 2 tomas de muestras o, 1587 

UTM 

62 0,0205 
Incorporar PTGO: Solución Gluosa 75% UTM 

63 
Modificar 0,030 U.T.M. 0,0354 

UREA/NITROGENO UREICO UTM 

64 
Proteínas Totales o Albúminas c/u 0,0401 

Incorporar UTM 

65 Modñicar 0,030 U.T.M. 0,0508 
TRANSAMINASAS OXALACÉTICA/PIRÚVICA 

66 Modificar TRIGLICERIDOS 0,030 U.T.M. 0,0484 

67 Modificar COLESTEROL TOTAL 0,030 U.T.M. 0,0374 

68 Modificar COLESTEROL HDL 0,042 U.T.M. 0,0549 

69 0,1703 
Incorporar Perfil Lipídico UTM 

70 Modificar HEMOGLOBINA GLICOSILADA 0,084 U.T.M. 0,1238 

71 Modificar 0,042 U.T.M. 0,0338 
ELECTROLITOS PLASMÁTICOS ISODIO-POTASIO-CLOROI C/U 

3.- EXÁMENES INMUNOLÓGICOS (Muestra sanguínea) 
72 Modificar FACTOR REUMATOIDEO 0,098 U.T.M. 0,1262 

4.- EXAMEN MICROBIOLOGICOS 
73 Modificar BACILOSCOPIA ZIEHL NIELSEN 0,030 U.T.M. 0,0472 

74 
Incorporar Exámen directo al freso con o sin tinción (lnciuye 0,0411 

Trichomonas) UTM 

12 

........,_--����•••� W ""-••-�-•��-� -• "--•-----



75 Modificar Coprocultivo (Incluye la identificación bioquímica y 
serología cuando corresponda) 

76 Modificar Urocultivo: Recuento de colonias, antibiograma. incluye 
toma de orina aséptica y frasco recolector, no incluye 
recolector pediátrico ni sonda 

77 Modificar Exámen directo al fresco, búsqueda de áéaros 

SEROLOGÍA 
78 Modificar V.D.R.L.

PARASITOLOGÍA 
79 Suprimir COPROPARASITOLÓGICO SERIADO 

80 Modificar Exámen Test d Graham 

5.- EXAMEN DE DEPOSICIONES 
81 

Modificar DETECCIÓN DE HEMORRAGIAS OCULTAS 
88 Modificar EXAMEN DIRECTO AL FRESCO C/S TINCIÓN, BÚSQUEDA DE 

LEUCOCITOS FECALES 
83 Modificar 

MEDICIÓN DE PH EN DEPOSICIÓN 
84 Modificar 

DETECCIÓN DE AZÚCARES REDUCTORES 

6.- EXAMEN DE ORINA 
85 

Modificar DETECCIÓN DE EMBARAZO 
86 Modificar Glucosuria 

87 Modificar Orina completa incluye parámetros Fisicoquímicos y 
sedimento urinario 

88 Modificar 
SEDIMENTO URINARIO 

89 Modificar Proteinuria Cuantitativa 

90 Modificar 
MICROALBUMINURIA CUANTITATIVA 

7.- HORMONALES 
91 

Modificar TSH 

92 Modificar 
T4 

93 Modificar T4 L 

8.- DETERMINACION DE NIVELES PLASMATICOS DROGAS 
94 

Modificar FENOBARBITAL 
95 Modificar 

FENITOÍNA 
96 Modificar 

ÁCIDO V ALPROICO 
97 Modificar 

CARBAMACEPINA 

98 Incorporar 9.- TOMA DE MUESTRA 

. 99 Incorporar Venosas en adultos 

100 Incorporar 
Venosas en niños y lactantes 

0,098 

0,060 

0,068 

0,030 

0,042 

0,030 

0,060 

0,030 

0,030 

0,024 

0,042 

0,030 

0,042 

0,042 

0,030 

0,070 

0,120 

0,090 

0,090 

0,120 

0,240 

0,140 

0,240 

U.T.M. 0,1134 

U.T.M. 0,0988 

U.T.M. o, 1089 

U.T.M. 0,0829 

U.T.M. 

U.T.M. 0,0573 

U.T.M. 0,0321 

U.T.M. 0,0321 

U.T.M. 0,0183 

U.T.M. 0,0309

U.T.M. 0,0709 

U.T.M. 0,0378 

U.T.M. 0,0508 

U.T.M. 0,0293 

U.T.M. 0,0472 

U.T.M. 0,0776 

U.T.M. 0,1240 

U.T.M. o, 1240 

U.T.M. 0,1424 

U.T.M. 0,2550 

U.T.M. 0,2550 

U.T.M. 0,2550 

U.T.M. 0,2550 

0,03 UTM 

0,035 

UTM 

13 

------ ----,--·�~·· ···-



ARTICULO 48 ARSENAL FARMACOLÓGICO 

101 Modificar ACET AZOLAMIDA COMPRIMIDO 250 mg 0,004063 U.T.M. 0,005221 

102 Modificar ACICLOVIR COMPRIMIDO 200 mg 0,000813 U.T.M. 0,001114 

103 Modificar ACICLOVIR COMPRIMIDO 400 mg 0,001138 U.T.M. 0,001566 

104 Modificar ACICLOVIR SUSPENSION ORAL 200 mg/5 mL 0,639305 U.T.M. 0,852929 

105 Modificar ACICLOVIR SUSPENSION ORAL 400 mg/5 mi 0,614372 U.T.M. 0,818645 

106 Modificar ACIDO ACETILSALICILICO COMPRIMIDO 100 mg 0,000325 U.T.M. 0,000522 

107 Modificar ACIDO ACETILSALICILICO COMPRIMIDO 500 mg 0,001495 U.T.M. 0,002088 

108 Modificar ACIDO ASCORBICO !VITAMINA C) COMPRIMIDO 100 mg 0,000179 U.T.M. 0,000348 

109 Modificar ACIDO FOLICO COMPRIMIDO l mg 0,000390 U.T.M. 0,000522 

110 Modificar ACIDO FOLICO COMPRIMIDO 5 mg 0,000355 U.T.M. 0,000557 

111 Modificar ACIDO MEFENAMICO COMPRIMIDO 500 mg 0,001365 U.T.M. 0,001914 

112 Modificar ACIDO TRANEXAMICO 1000 MG SOLUCION INYECTABLE 0,040975 U.T.M . 0,054820 

113 Modificar ACIDO VALPROICO COMPRIMIDO 200 mg 0,001138 U.T.M. 0,001740 

114 Modificar ACIDO VALPROICO COMPRIMIDO 250 mg 0,001040 U.T.M. 0,001392 

115 Modificar ACIDO VALPROICO 250 MG COMPRIMIDO 0,000765 U.T.M. 0,001114 

116 Modificar ALOPURINOL COMPRIMIDO 300 mg 0,000678 U.T.M. 0,000940 

117 Modificar ALPRAZOLAM COMPRIMIDO 0,5 mg 0,000780 U.T.M. 0,001079 

118 Modificar ALUMINIO HIDROXIDO SUSPENSION ORAL 0,077690 U.T.M. 0,099198 

119 Modificar AMINOFILINA SOLUCION INYECTABLE 250 mg/10 mL 0,004031 U.T.M. 0,005221 

120 Modificar AMIODARONA !CLORHIDRATO) SOLUCION INYECTABLE 150 0,008679 U.T.M. 0,011138 
ma/3 mL . 

121 Modificar AMITRIPTILINA CAPSULA O COMPRIMIDO O COMPRIMIDO 0,000390 U.T.M. 0,000557 
RECUBIERTO O GRAGEA 25 ma 

122 Modificar AMLODIPINO COMPRIMIDO 5 mg 0,001138 U.T.M. 0,001566 

123 Modificar AMLODIPINO COMPRIMIDO 10 mg 0,000813 U.T.M. 0,001218 

124 Modificar AMOXICILINA POLVO PARA SUSPENSION ORAL 250 mg/5 mL 0,017391 U.T.M. 0,012008 

125 Modificar AMOXICILINA POLVO PARA SUSPENSION ORAL 500 mg/5 mL 0,025193 U.T.M. 0,032196 

126 Modificar AMOXICILINA CAPSULA O COMPRIMIDO 500 mg 0,000819 U.T.M. 0,001044 

127 Modificar AMOXICILINA CAPSULA O COMPRIMIDO 750 mg 0,002568 1 U.T.M. 0,003307 

Modificar AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO CAPSULA O
128 COMPRIMIDO O COMPRIMIDO RECUBIERTO 500 mg/125 0,007574 U.T.M. 0,009746

mQ 

129 Modificar AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO POLVO PARA 0,193210
SUSPENSION ORAL 400 mQ/57 mQ/5 mL 0,150212 U.T.M. 

130 Modificar ATENOLOL COMPRIMIDO 50 mg 0,000260 U.T.M. 0,000418

131 Modificar A TENOLOL COMPRIMIDO l 00 mg 0,000780 U.T.M. 0,001044

132 Modificar ATORVASTATINA COMPRIMIDO 10 mg 0,000384 U.T.M. 0,000557

133 Modificar ATORVASTATINA COMPRIMIDO 20 mg 0,000601 U.T.M. 0,000801

14 

-----·-·•"-''" 



134 Modificar ATROPINA SOLUCION INYECTABLE l mg/mL 0,002698 U.T.M. 0,003515

135 Modificar ATROPINA+ PAPAVERINA COMPRIMIDO ADULTO 0,5 mg + 0,000650 U.T.M. 0,000905
40ma 

136 Modificar AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO 0,005600 U.T.M. 0,007344

137 Modificar AZITROMICINA 200 MG/5ML SUSPENSIÓN 0,068373 U.T.M. 0,090496

138 Modificar AZITROMICINA 400 MG/5ML SUSPENSION o, 149229 U.T.M. 0,190391

139 Modificar BECLOMETASONA (DIPROPIONATO) AEROSOL PARA 
o, 159282 U.T.M. 0,205357

INHALACION 250 mea/dosis 
125 Modificar BENZATINA BENCILPENICILINA POLVO PARA SOLUCION 0,008289 U.T.M. 0,010790

INYECTABLE 1.200.000 UI 
126 Modificar BETAMETASONA COMPRIMIDO 0,6 mg 0,000787 U.T.M. 0,001114

127 Modificar BETAMETASONA CREMA TOPICA 0,0005 g 0,008907 U.T.M. 0,011312

128 Modificar BETAMETASONA (FOSFATO DISODICO) SOLUCION 0,004551 U.T.M. 0,005917
INYECTABLE 4 ma/mL 

129 Modificar BUDESONIDA AEROSOL PARA INHALACION ORAL 200 0,146279 U.T.M. o, 187954
mea/dosis 

130 Modttlcar CALCIO CARBONATO+ VITAMINA D CAPSULA O 0,000878 U.T.M. 0,001218
COMPRIMIDO 450 ma + 175 U.I. 

131 Modificar CALCIO CARBONATO+ VITAMINA D CAPSULA O 0,002568 U.T.M. 0,003481
COMPRIMIDO 500 ma + 400 U.I. 

132 Modificar CALCIO GLUCONATO SOLUCION INYECTABLE 1 gr/10 mL 0,015603 U.T.M. 0,020188

133 Modificar CALCIO GLUCONATO GRANULADO O, 1 0,026428 U.T.M. 0,033762

134 Modificar CAPTOPRIL COMPRIMIDO 25 mg 0,001190 U.T.M. 0,001601

135 Modificar CARBAMAZEPINA COMPRIMIDO O COMPRIMIDO 0,000618 U.T.M. 0,000870
RANURADO 200 ma 

136 Modificar CARBAMAZEPINA 400 MG COMPRIMIDO 0,016390 U.T.M. 0,020953

137 Modificar CARVEDILOL COMPRIMIDO 25 mg 0,000813 U.T.M. 0,001218

138 Modificar CEFADROXILO JARABE 250 mg/5 mL 0,034522 U.T.M. 0,044204

139 Modificar CEFADROXILO CAPSULA O COMPRIMIDO O COMPRIMIDO 0,002633 U.T.M. 0,003515
RECUBIERTO 500 ma 

140 Modificar CEFTRIAXONA FRASCO AMPOLLA 1 gr 0,012027 U.T.M. 0,015489

141 Modificar CEFUROXIMA COMPRIMIDO 250 mg 0,005978 U.T.M. 0,007831

142 Modificar CEFUROXIMA COMPRIMIDO 500 mg 0,009427 U.T.M. 0,012182

143 Modificar CELECOXIB CAPSULA 200 mg 0,006826 U.T.M. 0,008876

144 Modificar CETIRIZINA 10 MG COMPRIMIDO 0,001147 U.T.M. 0,001740

145 Modificar CIANOCOBALAMINA (VITAMINA B) SOLUCION INYECTABLE 0,002601 U.T.M. 0,003481
0,1 mn/mL 

146 Modificar CICLOBENZAPRINA COMPRIMIDO O COMPRIMIDO 0,000813 1 U.T.M. 0,001218
RECUBIERTO 10 ma 

147 Modificar CIPROFLOXACINO COMPRIMIDO 500 mg 0,001008 U.T.M. 0,001392

148 Modificar CITALOPRAM COMPRIMIDO 20 mg 0,005526 U.T.M. 0,007309

149 Modificar CLARITROMICINA COMPRIMIDO 500 mg 0,004876 U.T.M. 0,006265

150 Modificar CLARITROMICINA POLVO PARA SUSPENSION ORAL 250 
o, 130026 U.T.M. 0,167070

ma/5 mL 
151 Modificar CLARITROMICINA POLVO PARA SUSPENSION ORAL 125 0,103046 U.T.M. 0,131916

ma/5 mL 
152 Modificar CLINDAMICINA 300 MG CAPSULA 0,034992 U.T.M. 0,048729

15 

--•-"••--··--·------- ----- .... -.. .. ... ....... . ---· 



153 Modificar CLONAZEPAM COMPRIMIDO 0,5 mg 0,000813 U.T.M. 

154 Modfficar CLONAZEPAM COMPRIMIDO 1 mg 0,005266 U.T.M. 

155 Modificar CLONAZEPAM COMPRIMIDO 2 mg 0,000585 U.T.M. 

156 Modificar CLORAMFENICOL SOLUCION OFTALMICA 0,005 0,032344 U.T.M. 

157 Modificar CLORAMFENICOL UNGÜENTO OFTALMICO 0,01 0,022917 U.T.M. 

158 Modificar CLONIXINATO DE LISINA 125 MG COMPRIMIDO 0,000382 U.T.M. 

159 Modificar CLORFENAMINA COMPRIMIDO 4 mg 0,000114 U.T.M. 

160 Modificar CLORFENAMINA SOLUCION INYECTABLE 10 mg/mL 0,002926 U.T.M. 

161 Modificar CLORFENAMINA JARABE 2,5 mg/5 mL 0,017553 U.T.M. 

162 Modificar CLORPROMAZINA COMPRIMIDO O GRAGEA 25 mg 0,000614 U.T.M. 

163 Modificar CLOTRIMAZOL CREMA TOPICA 0,01 0,008452 U.T.M. 

164 Modificar CLOTRIMAZOL 500 MG OVULOS 0,004780 U.T.M. 

165 Modificar CLOXACILINA CAPSULA O COMPRIMIDO 500 mg 0,001554 U.T.M. 

166 Modificar COTRIMOXAZOL SUSPENSION ORAL 200mg/40 mg 0,023210 U.T.M. 

167 Modificar COTRIMOXAZOL SUSPENSION ORAL 400mg/80 mg 0,037675 U.T.M. 

168 Modificar COTRIMOXAZOL COMPRIMIDO 800mg/160 mg 0,001398 U.T.M. 

169 Modificar CREMA CICATRIZANTE C/OXIDO ZINC CREMA TOPICA 2,7 0,017358 U.T.M. q/100 q 
170 Modificar DESLORATADINA 5 MG COMPRIMIDO 0,000656 U.T.M. 

171 Modificar DIAZEPAM SOLUCION INYECTABLE 10 mg/2 mL 0,003738 U.T.M. 

172 Modificar DIAZEPAM COMPRIMIDO 10 mg 0,000553 U.T.M. 

173 Modificar DICLOFENACO SOLUCION INYECTABLE 75 mg/3 mL 0,003901 U.T.M. 

174 Modificar DICLOFENACO COMPRIMIDO O COMPRIMIDO RECUBIERTO 0,000228 U.T.M. 50 mq 
175 Modificar DICLOFENACO SUPOSITORIO 12,5 mg 0,002373 U.T.M. 

176 Modificar DICLOFENACO GEL TOPICO 0,01 0,016221 U.T.M. 

177 Modificar DIGOXINA COMPRIMIDO 0,25 mg 0,000488 U.T.M . 

178 . Modificar DISULFIRAM COMPRIMIDO 500 mg 0,002243 U.T.M. 

179 Modificar DIVALPROATO 500 MG COMPRIMIDO 0,005436 U.T.M. 

180 Modificar DOMPERIDONA SOLUCION PARA GOTAS ORALES 10 mg/mL 0,030296 1 U.T.M. 

181 Modificar DOMPERIDONA CAPSULA O COMPRIMIDO 10 mg 0,000406 U.T.M. 

182 Modificar DOMPERIDONA SUPOSITORIO 30 mg 0,064688 . U.T.M. 

183 Modificar DOXICICLINA CAPSULA O COMPRIMIDO 100 mg 0,003056 U.T.M. 

184 Modificar ECONAZOL 1 GRAMO SUSPENSION 0,068291 U.T.M. 

185 Modificar ENALAPRILA (MALEATO) COMPRIMIDO O COMPRIMIDO 0,001300 U.T.M. RANURADO 5 mq 
186 Modificar ENALAPRILA (MALEATO) COMPRIMIDO O COMPRIMIDO 0,000114 U.T.M.RANURADO 10 mq 

-----··�·�---��-·'"· '··--·�----"·-"·"~··-· ---·------

0,001740 

0,006961 

0,001044 

0,043508 

0,029585 

0,000557 

0,000174 

0,003829 

0,022972 

0,001044 

0,010790 

0,006439 

0,002088 

0,031326 

0,048729 

0,002088 

0,022798 

0,001044 

0,005047 

0,000870 

0,005221 

0,000348 

0,003307 

0,021232 

0,000870 

0,003133 

0,007309 

0,042464 

0,000696 

0,083535 

0,004177 

0,088930 

0,001810 

0,000209 

16 



187 Modificar ENALAPRILA (MALEATO) COMPRIMIDO O COMPRIMIDO 0,000341 U.T.M. 0,000487 

RANURADO 20 mo 
188 Modificar 

. 
EPINEFRINA SOLUCION INYECTABLE l mg/mL 0,002828 U.T.M . 0,003829 

189 Modificar ERITROMICINA (ETILSUCCIONATO) POLVO PARA 0,035595 U.T.M. 0,050469 

SUSPENSION ORAL 200 mo/5 mL 
190 Modificar ERITROMICINA (ETILSUCCIONATO) COMPRIMIDO 0,00351 l U.T.M. 0,004525 

RECUBIERTO 500 m□ 
191 Modificar ERITROMICINA (ETILSUCCIONATO) POLVO PARA 0,035432 U.T.M. 0,046989 

SUSPENSION ORAL 400 ma/5 mL 
192 Modificar ESCOPOLAMINA (N-BUTILBROMURO) SOLUCION INYECTABLE 0,004453 U.T.M. 0,006091 

20 ma/MI 
193 Modlticar ESPIRONOLACTONA COMPRIMIDO O GRAGEA 25 mg 0,000618 U.T.M. 0,000870 

194 Modificar FENITOINA (SODICA) COMPRIMIDO 100 mg 0,000325 U.T.M. 0,000487 

195 Modificar FENOBARBITAL COMPRIMIDO 15 mg 0,000667 U.T.M. 0,000905 

196 Modificar FENOBARBITAL COMPRIMIDO 100 mg 0,001300 U.T.M. 0,001740 

197 Modificar FERROSO SULFATO SOLUCION PARA GOTAS ORALES 125 0,017586 U.T.M. 0,022798 
mo/mL 

198 Modificar FERROSO SULFATO CAPSULA O COMPRIMIDO RECUBIERTO 0,000455 U.T.M. 0,000696 
200 mo . 

199 Modificar FERROSO SULFATO JARABE 200 mg/5 mL 0,087442 U.T.M. O, 113121 

200 Modificar FITOQUINONA O FITOMENADIONA (VITAMINA Kl) 0,003088 U.T.M. 0,004038 
SOLUCION INYECTABLE ENDOVENOSA lO ma/mL 

201 Modificar FLUCLOXACILINA POLVO PARA SUSPENSION ORAL 250 0,044079 U.T.M. 0,059171
ma/5 mL 

202 Modificar FLUCLOXACILINA COMPRIMIDO 500 mg 0,003121 U.T.M. 0,004177

203 Modificar FLUCONAZOL COMPRIMIDO 150 mg 0,005884 U.T.M. 0,007657
; 

204 Modificar FLUNARIZINA COMPRIMIDO 10 mg 0,000813 U.T.M. 0,001114

205 ModHicar FLUOXETINA COMPRIMIDO 20 mg 0,000650 U.T.M. 0,000905

206 Modificar FURAZOLIDONA SUSPENSION ORAL 50 mg/5 mL 0,020479 U.T.M. 0,026453

207 Modificar FUROSEMIDA COMPRIMIDO 40 mg 0,000317 U.T.M. 0,000487

208 Modificar FUROSEMIDA SOLUCION INYECTABLE 20:mg/ml 0,001788 U.T.M. 0,002436

209 Modificar GEMFIBROZILO COMPRIMIDO 600 mg 0,001755 U.T.M. 0,002228

210 Modificar 
· .. 

GEMFIBROZILO COMPRIMIDO 900 mg 0,002969 U.T.M. 0,003898

211 Modificar GENTAMICINA SOLUCION OFTALMICA o;b03 
;( 

0,040958 U.T.M. 0,053950

212 Modificar GENTAMICINA UNGÜENTO OFTALMICO 0,003 o, 162207 U.T.M. 0,214059

213 Modificar GLIBENCLAMIDA COMPRIMIDO 5 mg 0,000260 U.T.M. 0,000418

214 Modificar GRISEOFULVINA COMPRIMIDO O COMPRIMIDO 0,001560 1 U.T.M. 0,002019
RECUBIERTO 500 ma 

215 Modificar HALOPERIDOL COMPRIMIDO 5 mg 0,002113 U.T.M. 0,002750

216 Modificar HALOPERIDOL COMPRIMIDO l mg 0,000358 U.T.M. 0,000522

217 Modificar HALOPERIDOL SOLUCION INYECTABLE 5 mg/mL 0,002503 U.T.M. 0,003307

218 Modificar HIDROCLOROTIAZIDA COMPRIMIDO 50 mg 0,000276 U.T.M. 0,000418

219 Modificar HIERRO POLIMATOSADO (111) COMPRIMIDO 100 mg 0,006176 U.T.M. 0,007831

220 Modificar HIERRO POLIMATOSADO (111) SOLUCION PARA GOTAS 0,113773 U.T.M. 0,146709
ORALES 50 mo/ml 

17 

--------------------------------------------------·-----·-----·-�---�•�-------· --·------�-·-�---



221 Modificar IBUPROFENO JARABE 100 mg /5 mL 0,017781 U.T.M. 0,023146 

222 Modificar IBUPROFENO JARABE 200 mg/5 mL 0,028931 U.T.M. 0,037069 

223 Modificar IBUPROFENO CAPSULA O COMPRIMIDO O COMPRIMIDO 0,000488 U.T.M. 0,000696 

RECUBIERTO O GRAGEA 200 ma 
224 Modificar IBUPROFENO CAPSULA O COMPRIMIDO O COMPRIMIDO 0,000536 U.T.M. 0,000801 

RECUBIERTO O GRAGEA 400 ma 
225 Modificar IBUPROFENO 600 MG COMPRIMIDO 0,000546 U.T.M. 0,000766

226 Modificar IMIPRAMINA 25 MG COMPRIMIDO 0,000382 U.T.M. 0,000557

227 Modificar IPRATROPIO BROMURO AEROSOL PARA INHALACION ORAL 0,031856 U.T.M. 0,041768
LIBRE DE CFC 20 mcn/dosis 

228 Modificar IPRATROPIO BROMURO SOLUCION PARA NEBULIZACION 0,123200 U.T.M: o, 159413
0,25 mn/mL 

229 Modificar ISOSORBIDA (DINITRATO) COMPRIMIDO 10 mg 0,000455 U.T.M. 0,000661

230 Modificar KETOROLACO 30MG/ML SOLUCION INYECTABLE 0,002240 U.T.M. 0,002993

231 Modificar LACTULOSA SOLUCION ORAL 65 g/100 mL 0,068264 U.T.M. 0,088756

232 Modificar LAGRIMAS ARTIFICIALES SOLUCION OFTALMICA 0,005 0,113838 U.T.M. 0,146535

233 Modificar LAMOTRIGINA COMPRIMIDO 50 mg 0,001073 U.T.M. 0,001462

234 Modificar LAMOTRIGINA 100 MG COMPRIMIDO 0,001093 U.T.M. 0,001566

235 Modificar LEVETIRACETAM COMPRIMIDO RECUBIERTO 500 mg 0,011995 U.T.M. 0,019143

236 Modificar LEVETIRACETAM 100 MG/ML SOLUCION ORAL O, 122924 U.T.M. 0,161849

237 Modificar LEVETIRACETAM 1000 MG COMPRIMIDO 0,006010 U.T.M. 0,007831

238 Modificar LEVOTIROXINA SODICA COMPRIMIDO 100 mcg 0,001073 U.T.M. 0,001566

239 Modificar LIDOCAINA SOLUCION INYECTABLE 0,02 0,002178 U.T.M. 0,003307

240 Modificar LOPERAMIDA (CLORHIDRATO) COMPRIMIDO 2 mg 0,000683 U.T.M. 0,001114

241 Modificar LORATADINA COMPRIMIDO 10 mg 0,000293 U.T.M. 0,000557

242 Modificar LORATADINA JARABE 5 mg/mL 0,021064 U.T.M. 0,027149

243 Modificar LORAZEPAM COMPRIMIDO 2 mg 0,001170 U.T.M. 0,001601

244 Modificar LORAZEPAM SOLUCION INYECTABLE 4 mg/mL 0,038813 U.T.M. 0,054019

245 Modificar LOSARTAN [POTASICO) COMPRIMIDO 50 mg 0,000254 U.T.M. 0,000418

246 Modificar LOV ASTA TINA COMPRIMIDO 20 mg 0,000406 U.T.M. 0,000592

247 Modificar MAGNESIO SULFATO SOLUCION INYECTABLE 0,25 0,004096 U.T.M. 0,005743

248 Modificar MEBENDAZOL SUSPENSION ORAL 100 mg/5 ml 0,026038 1 U.T.M. 0,035154

249 Modificar MEBENDAZOL COMPRIMIDO 100 mg 0,002373 U.T.M. 0,003133

250 Modificar MELOXICAM COMPRIMIDO 15 mg 0,000748 U.T.M. 0,001044

251 Modificar METAMIZOL (SODICO) SOLUCION INYECTABLE 1 gr/2 mi 0,002601 U.T.M. 0,003829

252 Modificar METAMIZOL (SODICO) COMPRIMIDO 300 mg 0,000325 U.T.M. 0,000522

253 Modificar METAMIZOL (SODICO) SUPOSITORIO 250 mg 0,001788 U.T.M. 0,002610

254 Modificar METFORMINA (CLORHIDRATO) COMPRIMIDO O 0,000488 U.T.M. 0,000766
COMPRIMIDO RECUBIERTO 850 mn 

18 

·-------·-------------------,-.•-••--•····-·-··~··- .... , .. _, ____ _ 



255 Modificar METILFENIDATO (CLORHIDRATO) COMPRIMIDO 10 mg 0,009947 U.T.M. 0,012878

256 Modificar METOCLOPRAMIDA COMPRIMIDO 10 mg 0,000293 U.T.M. 0,000522

257 Modificar METRONIDAZOL COMPRIMIDO 500 mg 0,003218 U.T.M. 0,004177

258 Modificar METRONIDAZOL COMPRIMIDO VAGINAL 500 mg 0,002145 U.T.M. 0,002959

259 Modificar METRONIDAZOL JARABE 250 mg/5 mi 0,266228 U.T.M. 0,344583

260 Modificar MIDAZOLAM 5 MG/ML SOLUCION INYECTABLE 0,005081 U.T.M. 0,006613

261 Modificar MORFINA SOLUCION INYECTABLE 1 O mg/mL 0,007314 U.T.M. 0,009955

262 Modificar NIFEDIPINO COMPRIMIDO LIBERACION RETARDADA 20 mg 0,000358 U.T.M. 0,000557

263 Modificar NISTATINA SOLUCION PARA GOTAS ORALES 100.000 Ul/mL 0,225920 U.T.M. 0,294114

264 Modificar NISTATINA COMPRIMIDO VAGINAL 100.000 UI 0,004258 U.T.M. 0,005743

265 Modificar NISTATINA POMADA O CREMA 0,027273 U.T.M. 0,035154

266 Modificar NITRENDIPINO COMPRIMIDO 20 mg 0,000130 U.T.M. 0,000278

267 Modificar NITROFURANTOINA MACROCRISTALES CAPSULA O 0,000943 U.T.M. 0,001392
COMPRIMIDO RECUBIERTO 100 mg 

268 Modificar NITROFURANTOINA SUSPENSION ORAL 25 mg/5 mm 0,065891 U.T.M. 0,087016

269 Modificar NITROGLICERINA COMPRIMIDO SUBLINGUAL 0,6 mg 0,003251 U.T.M. 0,004246

270 Modificar OMEPRAZOL CAPSULA O COMPRIMIDO 20 mg 0,000325 U.T.M. 0,000522

271 Modificar OXITOCINA SOLUCION INYECTABLE 5 Ul/ml 0,002796 U.T.M. 0,003829

272 Modificar PAPAVERINA (CLORHIDRATO) SOLUCION INYECTABLE 40 0,003576 U.T.M. 0,005047
ma/ml 

273 Modificar PARACETAMOL COMPRIMIDO 500 mg 0,000390 U.T.M. 0,000557

274 Modificar PARACETAMOL SOLUCION PARA GOTAS ORALES 100 mg/ml 0,017911 U.T.M. 0,023320

275 Modificar PARACETAMOL SUPOSITORIO 125 mg 0,002666 U.T.M. 0,003829

276 Modificar PARACETAMOL JARABE 120 mg/5 mi o, 146832 U.T.M. 0,189695

277 Modificar PARACETAMOL 1 GRAMO COMPRIMIDO 0,000546 U.T.M. 0,000801

278 Modificar PAROXETINA COMPRIMIDO 20 mg 0,001482 U.T.M, 0,002088

279 Modificar PENICILINA SODICA POLVO PARA SOLUCION INYECTABLE 
0,006209 U.T.M, 0,008005

2.000.000 UI 
280 Modificar PENICILINA SODICA POLVO PARA SOLUCION INYECTABLE 

0,004551 U.T,M, 0,006265
1 .000,000 UI 

281 Modificar PERMETRINA SHAMPOO 0,01 0,075708 U,T,M. 0,102679

282 Modificar PETIDINA CLORHIDRATO SOLUCION INYECTABLE 100 mg/2 0,008127 1 U,T.M. 0,010790
mL 

283 Modificar PIRIDOXINA CLORHIDRATO SOLUCION INYECTABLE 100 0,003316 U.T,M. 0,004525
ma/mL 

284 Modificar POLIVITAMINICO COMPRIMIDO GENERAL 0,000748 U.T,M, 0,001218

285 Modificar POLIVITAMINICO JARABE GENERAL 0,020804 U,T.M. 0,027149

286 Modificar POMADA O CREMA AZUFRADA POMADA O CREMA 0,06 0,020122 U.T.M, 0,025931

287 Modificar POTASIO CLORURO CAPSULA O GRAGEA ACCION 
0,003088 U,T,M. 0,004177

PROLONGADA 600 ma 
288 Modificar POTASIO CLORURO SOLUCION INYECTABLE O, l 0,004453 U.T.M. 0,005917

19 

-------------------------·-·······-··-



289 Modificar PREDNISONA COMPRIMIDO O COMPRIMIDO RECUBIERTO 5 
0,000267 U.T.M. 0,000522

· ma 
290 Modificar PREDNISONA COMPRIMIDO O COMPRIMIDO RECUBIERTO 

0,000910 U.T.M. 0,001218
20ma 

291 Modificar 
PREDNISONA JARABE 20 mg/5 mi 0,034977 U.T.M. 0,048729 

292 Modificar 
PROPRANOLOL COMPRIMIDO 40 mg 0,000325 U.T.M. 0,000557

293 Modificar PROPIFENAZONA + ADIFENINA SUPOSITORIO INFANTIL 220 
0,002438 U.T.M. 0,003133

mo+25ma 
294 Modificar PROPIFENAZONA + ADIFENINA SUPOSITORIO ADULTO 440 

0,005526 U.T.M. 0,007657
ma+50ma 

295 Modificar 
PROPINOXATO SOLUCION INYECTABLE 5 mg/ 5 mL 0,001950 U.T.M. 0,003133

296 Modificar 
PROPINOXATO SOLUCION PARA GOTAS ORALES 5 mg/5 mL 0,019504 U.T.M. 0,025061

297 Modificar QUETIAPINA COMPRIMIDO O COMPRIMIDO RECUBIERTO 25 
0,003316 U.T.M. 0,005221

ma 
298 Modificar 

RANITIDINA COMPRIMIDO 300 mg 0,000813 U.T.M. 0,001566

299 Modificar 
RANITIDINA SOLUCION INYECTABLE 25 mg/mL 0,002958 U.T.M. 0,004003

300 Modificar RISPERIDONA COMPRIMIDO O COMPRIMIDO RECUBIERTO 1 
0,001885 U.T.M. 0,002610

ma 
301 Modificar 

RISPERIDONA SOLUCION PARA GOTAS ORALES I mg/mL o, 156031 U.T.M. 0,203617

302 Modificar 
SALBUTAMOL SOLUCION PARA NEBULIZACION 5 mg/mL o, 146279 U.T.M. 0,189695

303 Modificar SALBUTAMOL AEROSOL PARA INHALACION ORAL 100 
0,028508 U.T.M. 0,041768

mea/dosis 
304 Modificar SALES DE REHIDRATACION ORAL SOLUCION ORAL 60 mEq 

0,008127 U.T.M. 0,012182
de SODIO/ L 

305 Modificar SALES DE REHIDRATACION ORALSOLUCION ORAL 90 mEq 
0,012840 U.T.M. 0,018447

deSODIO/L 
306 Modificar 

SALICILATO DE METILO (BENGUE) UNGÜENTO TOPICO 0,05 0,022429 U.T.M. 0,031326

307 Modificar SALMETEROL AEROSOL PARA INHALACION ORAL 25 
0,243831 U.T.M. 0,330660

meo/dosis 
308 Modificar SERTRALINA COMPRIMIDO O COMPRIMIDO RECUBIERTO 50 

0,000488 U.T.M. 0,000870
ma 

309 Modificar 
SILDENAFIL 50 MG COMPRIMIDO 0,001912 U.T.M. 0,003307

310 Modificar 
TERBINAFINA COMPRIMIDO 250 mg 0,004063 U.T.M. 0,005917

311 Modificar 
TIAMINA SOLUCION INYECTABLE 30 mg/ml 0,002893 U.T.M. 0,003829

312 Modificar TIORIDAZINA COMPRIMIDO O COMPRIMIDO RECUBIERTO O 
0,003771 U.T.M. 0,005221

GRAGEA 100 ma 
313 Modificar 

TINIDAZOL 500 MG COMPRIMIDO 0,012292 U.T.M. 0,016011

314 Modificar 
TRAMADOL CAPSULA O COMPRIMIDO RECUBIERTO 50 mg 0,001658 U.T.M. 0,002610

315 Modificar 
TRAMADOL SOLUCION PARA GOTAS ORALES 100 mg/ mL 0,039008 U.T.M. 0,057430

316 Modificar 
TRAMADOL SOLUCION INYECTABLE 50 mg/ml 0,005136 l U.T.M. 0,006787

317 Modificar 
TRAZODONA COMPRIMIDO 25 mg 0,006501 U.T.M. 0,008876

318 Modificar 
TRAZODONA COMPRIMIDO 100 mg 0,007769 U.T.M. 0,010790

319 Modificar 
TRIHEXIFENIDILO COMPRIMIDO 2 mg 0,002438 U.T.M. 0,003307

320 Modificar 
TRIMEBUTiNO COMPRIMIDO 100 mg 0,001463 U.T.M. 0,002262

321 Modificar 
TROPICAMIDA SOLUCION OFTALMICA 0,01 0,771281 U.T.M. 0,995461

322 Modificar VENLAFAXINA COMPRIMIDO O COMPRIMIDO RANURADO 
0,015246 U.T.M. 0,020884

75ma 

20 

----- --·---�-"~•-··-·- '""-�" -�- ·�- ---·� ····--" 



323 Modificar VERAPAMILO (CLORHIDRATO) SOLUCION INYECTABLE 5 0,011052 U.T.M. 0,017403 
ma/2 mL 

324 Modificar VITAMINAS A-C-D SOLUCION PARA GOTAS ORALES 0,030881 U.T.M. 0,041768 
GENERAL 

325 Modificar ZOPICLONA 7.5 MG COMPRIMIDO 0,000464 U.T.M. 0,000661 

TITULO XI 
DERECHOS GIRADOS POR LA DIRECCION O DE SALUD MUNICIPAL ARANCEL DE PRESTACIONES 

DE SALUD MUNICIPAL 

ARTICULO48 

326 Modificar ARSENAL FARMACOLÓGICO 

Se modifica por lo siguiente: 
ARSENAL FAR�ACOLÓGICO E INSUMOS CLÍNICOS FARMACIA 
MUNICIPAL Y OPTICA COMUNAL VALOR2020 

El valor final a pagar par el 
usuario de la farmacia, será el 

327 Incorporar 
Medicamentos y/o insumos que se encuentren ofertados por la precio costo del 

Central Nacional de Abastecimiento (CENABAST) que no se medicamento, lente óptico, 

encuentran reconocidos e incorporados en listado señalado en insumos, equipos médicos y/o 

el artículo Nº 47 de la Ordenanza Nºl0, del 2015. Así como alimentos de uso médico no 

también cu�lq_uier otro medicamento, lentes ópticos, insumos y aplicándose ningún recargo a 

equipos med1cos y /o alimentos de uso médico a dispensar y éste, sin perjuicio de lo anterior 

�xpender al público beneficiario de la Farmacia Comunal y se podrá y en razón de las 

Opt,ca Comunal, mediante los procesos de compras públicas necesidades que se puedan 

establecidos en la Ley Nº 19.886, y conforme a la normativa presentar, se establezca una 

vigente. manera diferente para 
determinar el valor total de los 

medicamentos, lentes y 
artículos farmacéuticos. 

TITULO XI 
DERECHOS GIRADOS POR TERMINAL INTERNACIONAL MUNICIPAL 

ARTICULO Nº49 DERECHOS SERVICIOS DE TERMINAL INTERNACIONAL

1.- Derechos de Anden - Loza 
328. Suorimir Pasaieros y Accesos Servicios Hiaiénicos. $350 

329. Modificar 2.- Derechos Custodia Diario 
- Bolso menor $500 
- Bolso o bulto grande $1.000 

Se modifica por lo siguiente: 
2.- Derechos Custodia Diario 
- Bolso menor 50 cm x 50 cm x 50cm (Largo x Alto x Ancho) $500 
- Bolso o bulto grande 50 cm x 100 cm x 50cm (Largo x Alto x $1.000 
Ancho)

330. Modificar 3.-Arriendo Locales 
- Local antiguos 1,8 UTM mensual 
- Local nuevo 2,7 UTM mensual 
- Local (N°23) 3,5 UTM mensual 
- Restaurant 3,4 UTM mensual 
Se modifica por lo siguiente:
3.- Arriendo Locales Comerciales Seaún Contrato de Arriendo 

21 



3.-Arriendo Locales Comerciales Según Contrato de Arriendo 

331. Incorporar 4. Se faculta al Sr. Alcalde para disminuir el valor cobrado, previo a
Informe Técnico emitido por el Jefe o Encargado del Terminal 
Internacional. 

TITULO XIII 
DERECHOS GIRADOS DIRECCION DE TURISMO 

ARTICULO Nº51 DERECHOS POR USO DE DUCHAS, CAMARINES Y GUARDAROPAS EN PLAYAS 
1.- Uso de Baños en Playas 1 $200 

332. Incorporar Justificación: Para cubrir aastos de operación v mantenimiento.

PUBLIQUESE, la presente Ordenanza Municipal en página web de la Municipalidad de Arica, 
conforme a lo dispuesto en el inciso 3º del artículo 42 del Decreto Ley Nº 3.063 de 1979. 

TENDRAN, presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Dirección de Control, Administración Municipal, Dirección de Obras Municipales, Dirección de Salud 
Municipal, Dirección de Desarrollo Comunitario, Departamento Municipal de Cementerios, Dirección de 
Cultura, Dirección de Tránsito y Transporte Público, Dirección de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, Dirección 
de Turismo y Dirección de Desarrollo Rural, para su conocimiento, cumplimiento y fines que haya lugar. 

ANOTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE EN LA PÁGINA WEB MUNICIPAL. 

(FDO.) GERARDO ESPÍNDOLA ROJAS, ALCALDE DE ARICA Y CARLOS CASTILLO GALLEGUILLOS, 
SECRETARIO MUNICIPAL. 

Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento y fines procedentes. 

�tº�" 
r.?! "7\ 
\ �, 
�1,�;�<' . ,$- \ N "') SECRETARIA � 

\:: MU���foi:·As

r

·· GUILLOS 

··'

GER/EBC/CCG/BCN�/J H/jchch.-

1.,.JI
,, . 

1 
"-JLj,, RET R MUNICIPAL

Dirección de Administración y nanzas, Dirección de Control, Administración Municipal, Dirección de Obras 
Municipales, Dirección de Salud Municipal, Dirección de Desarrollo Comunitario, Departamento Municipal de 
Cementerios, Dirección de Cultura, Dirección de Tránsito y Transporte Público, Dirección de Medio Ambiente, 
Aseo y Ornato, Dirección de Turismo y Dirección de Desarrollo Rural. 

22 




